
 

 

 

COMUNE DI MONTANARO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 
 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

DISPOSTA DAL RESPONSABILE DEL 
Settore Tecnico e Tecnico Manutentivo 

 
U.O. Edilizia Privata, Edilizia Residenziale Pubblica 

 

N. 10 del 21/02/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Firmato digitalmente 

 (Geom. Tomassini Roberta) 
 

  
 

 
OGGETTO:  
PNRR M1C1 - INV 1.4 MISURA 1.4.5 FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - 
NEXTGENERATIONEU - PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI (PND) CUP: E71F22005170006 - 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOTIFICHE RISCOSSIONE TRIBUTI (CON PAGAMENTO) E 
NOTIFICA DEI VERBALI DELLA VIOLAZIONE DEL C.D.S. SU PND-SEND - CIG: B5AB00157C 

 
 

 
UFFICIO SEGRETERIA 

 
REGISTRO GENERALE 

delle 
DETERMINAZIONI 

 

N. 62 
 

Del 21/02/2025 
 



Settore Tecnico e Tecnico Manutentivo - determinazione n. 10 del 21/02/2025 
 
OGGETTO: PNRR M1C1 - INV 1.4 MISURA 1.4.5 FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU 
- PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI (PND) CUP: E71F22005170006 - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
NOTIFICHE RISCOSSIONE TRIBUTI (CON PAGAMENTO) E NOTIFICA DEI VERBALI DELLA VIOLAZIONE DEL 
C.D.S. SU PND-SEND - CIG: B5AB00157C 
 
 
 
 
 
 
 

Parere tecnico – amministrativo : 
 

Ai sensi dell’articolo 147/bis del D.Lgs n. 267/2000, introdotto dall’art. 3, comma 1, del Decreto legge 10/10/2012 n. 174, 
convertito in Legge 7.12.2012, n. 213, sulla presente determinazione si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa. 

 
 

Il Responsabile del Settore Tecnico e Tecnico Manutentivo 
 

Firmato digitalmente 
 (Geom. Tomassini Roberta) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
  
   
  
 
 

 
La sottoscritta, Geom. Roberta Tomassini, Responsabile del Settore Tecnico e Tecnico 

Manutentivo; 
Richiamato il Decreto del Sindaco n. 23 del 01/10/2024 di conferimento incarico per le 

funzioni di cui all’art.107 del T.U.E.L. n. 267/2000; 
Visto che: 
 con deliberazione n. 32 del 25/09/2024 il Consiglio Comunale ha approvato il testo del 

Documento Unico di Programmazione 2025/2027, così come aggiornato con 
deliberazione C.C. n. 53 del 18/12/2024; 

 con deliberazione n. 54 del 18/12/2024 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio 
triennale 2025/2027; 

 con deliberazione di G.C. n. 178 del 23/12/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) per il triennio 2025/2027; 

Premesso che  



 Il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 
Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 
“Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni 
finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; l’obiettivo previsto è quello di 
garantire un aumento dei comuni in grado di fornire avvisi digitali giuridicamente 
vincolanti ai cittadini, ai soggetti giuridici, alle associazioni e a qualsiasi altro soggetto 
pubblico o privato. Piattaforma Notifiche Digitali – Comuni. 

 La Piattaforma Notifiche Digitali (PND), accentrando la notificazione di tutta la Pubblica 
Amministrazione (PA), permette alla PA di inviare ai cittadini notifiche a valore legale 
relative agli atti amministrativi realizzando un cassetto digitale del cittadino. La PND 
permette di raggiungere i cittadini attraverso canali di comunicazione digitale 
(PEC/SERCQ) o analogica (Raccomandata AR o 890) riducendo la complessità della 
gestione della comunicazione e della determinazione del miglior canale di 
comunicazione per la PA; in aggiunta, la PND si appoggia ad ulteriori canali di 
comunicazione, come ad esempio e-mail, SMS, messaggi su app IO, per aumentare la 
probabilità di riuscire a contattare il cittadino destinatario della notifica. 

 L’avviso ministeriale prevede, a prescindere dalla dimensione dell’ente, l’integrazione 
con PND delle comunicazioni di due tipologie di atti amministrativi di cui uno 
obbligatoriamente appartenente alla tipologia di atti di “Notifiche violazioni al codice 
della strada” e l’altro a scelta del soggetto attuatore e prevede il riconoscimento di un 
importo forfettario (lump sum) determinato in funzione della popolazione residente del 
Comune; 

Posto che: 
 il Comune di MONTANARO è risultato aggiudicatario del contributo previsto dalla 

Misura M1C1 - INV 1.4 MISURA 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali”, di cui 
all’oggetto, per una somma pari a euro 32.589,00, e che trattasi di intervento finanziato 
dall'Unione Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 12.2.2021 di approvazione del Piano 
Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR; 

 trattasi di intervento finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU Regolamento 
(UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12.02.2021 di 
approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR; 

 in attuazione delle disposizioni relative al conseguimento dei target e delle milestones, 
il servizio in oggetto contribuisce al conseguimento dei seguenti target europei previsti 
dalla Misura: 1.4.5 - "Piattaforma Notifiche Digitali” di cui all’oggetto; 

 il servizio in oggetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o 
europei e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto 
dall’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241;  

Atteso che la suddetta prestazione di servizio/fornitura è finanziata interamente con fondi 
PNRR;  

Rilevata la necessità di affidare ad una ditta esterna il servizio in parola; 
Tenuto conto che: 
 è possibile procedere ad affidamento diretto per servizi e forniture fino all’importo di € 

139.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D.L.76/2020 convertito 
con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n.120 e modificato dall’art.52 del 
D.L.77/2021 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.129 del 31 maggio 2021 e convertito 
in Legge n.108/2021, anche per far fronte alla rapida obsolescenza delle soluzioni 
informatiche; 

 ai sensi dell’art. 17, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, in caso di affidamento diretto ai sensi 
dell’art.50 del D.Lgs. n. 36/2023 e art. 17 comma 2 del D.Lgs. n.36/2023 per cui “la 



stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 
parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti”; 

 è possibile derogare al principio di rotazione dei fornitori in considerazione della 
particolare struttura del mercato e tenuto, altresì, conto che l’operatore economico ha 
fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con notevole soddisfazione 
dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti, rispettando 
alla lettera il capitolato speciale d’appalto, offrendo un prezzo adeguato di mercato e 
ribassando rispetto alla richiesta media. Tale circostanza assicura la realizzazione 
degli obiettivi PNRR nel rispetto delle tempistiche assegnate evitando possibili 
disfunzionalità tecniche che potrebbero invece prodursi acquisendo soluzioni 
informatiche alternative sviluppate al di fuori delle piattaforme offerte dalla Software 
house e consente altresì di ottimizzare i costi e di produrre economie di scala, tenuto 
altresì conto della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati 
nel settore di mercato di riferimento anche in relazione ad altre offerte pervenute 
all’ente e relative alla fornitura di servizi analoghi; 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento in oggetto in maniera autonoma ai sensi 
dell’art. 62 del D.Lgs. n.36/2023, dando atto, peraltro, che l’ente rientra nell’elenco dei soggetti che 
possono espletare autonomamente le procedure di affidamento ai sensi dell’art. 52 del D.L. n. 
77/2021 conv. in Legge n. 108/2021; 

Atteso che in data 02/12/2024 ns. prot. 11295 è stata inviata lettera ad oggetto: Richiesta 
preventivo per attivazione servizi su PND cod. CUP: E71F22005170006 intervento PNRR Misura 
1.4.5 "Piattaforma Notifiche Digitali” - M1C1 PNRR finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU, alla ditta specializzata WIN X PAL S.R.L., con sede in C.so Italia n. 44 – 
10086 Rivarolo Canavese (TO) – P.I. 08768760012, con la quale si è provveduto a richiedere 
offerta per il servizio di cui in oggetto; 

Vista l’offerta pervenuta dalla ditta WIN X PAL S.R.L., con sede in C.so Italia n. 44 – 10086 
Rivarolo Canavese (TO) – P.I. 08768760012, in data 03/12/2024 ns. prot. 11409, la quale ha 
formulato un’offerta economica pari ad €. 5.000,00 oltre IVA 22% pari ad €. 1.100,00, per un totale 
di €. 6.100,00; 

Valutata l’offerta congrua, equa e di mercato rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta 
amministrazione, come attestato dal RUP con l’adozione del presente provvedimento; 

Dato atto che: 

 i servizi oggetto del presente provvedimento, sono i seguenti: 
1) Notifiche Riscossione Tributi (con pagamento); 
2) Notifiche violazioni al Codice della Strada (Cds) 

 le attività comprese nell’offerta sono:  

 Completamento della procedura di adesione sul portale Self Care messo a 
disposizione da PagoPA S.p.A. o altra modalità individuata dalla PagoPA 
S.p.A; 

 Integrazione dei sistemi del Comune con la piattaforma PND tramite le 
interfacce API B2B;  

 Configurazione dei servizi dichiarati sul software applicativo in uso presso 
l‘Ente; 

 Transazione di test: invio con successo di almeno una notifica in ambiente di 
produzione PND per ciascuno dei servizi indicati al punto 2.1; 

 Corso di formazione al personale dell’Ente per il corretto utilizzo dei servizi 
attivati sul software in uso; 



Precisato che la ditta WIN X PAL S.R.L.: 

 non si trova in alcuna delle fattispecie di cui agli artt. 94, 95, 96 del D.Lgs. 36/2023 
relativo ai motivi di esclusione delle procedure d’appalto; 

 ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con notevole soddisfazione 
dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti, rispettando 
puntualmente la disciplina del singolo rapporto contrattuale, offrendo un prezzo 
adeguato di mercato e ribassando rispetto alla richiesta media; la particolare 
qualificazione dell’operatore emerge altresì dalle attività svolte di tipologia similare e 
dalla regolare esecuzione del precedente affidamento, avendo eseguito a regola d’arte 
le prestazioni del contratto, in termini qualitativi rispondenti allo stesso, nonché nel 
rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; da ultimo, l’operatore uscente presenta per le sue 
prestazioni prezzi competitivi rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di 
mercato di riferimento; 

Dato atto, inoltre, che: 

 trattandosi di appalto di servizi/forniture d’importo inferiore ad € 140.000,00 questa 
Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del D.Lgs. n.36/2023, così come 
modificato dal D.Lgs. 31/12/2024 n. 209 – art. 25, procedere direttamente e 
autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

 l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento diretto dei contratti di forniture e servizi di importo inferiore a 
€ 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 

Visto che l’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000 prescrive l’adozione di preventiva 
determinazione a contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente 
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni; 

Precisato, pertanto, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: Attivazione della 
"Piattaforma Notifiche Digitali” (PND); 

 il contratto ha per oggetto: il servizio di attivazione dei servizi digitali; Notifiche 
Riscossione Tributi (con pagamento) e Notifiche violazioni al Codice della Strada 
(CdS), legati ai servizi comunali; 

 l'affidamento, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, si 
perfeziona mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato; 

Accertata: 
 la regolarità contributiva della ditta sopraindicata come risulta dal DURC prot. n. 

47662586del 04/02/2025 scadenza validità 04/06/2025, agli atti del Comune; 

 la tracciabilità dei flussi finanziari acquisita agli atti dell’ufficio; 

 l’acquisizione del codice CUP: E71F22005170006; 



 l’acquisizione del codice CIG: B5AB00157C ai sensi della Legge 13/8/2010 n. 136 e 
art. 6 del D.L. 12/11/2010 n. 187 convertito nelle Legge 217/2010; 

Visti: 
 il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 168 del 18/12/2013;  

 il vigente Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 
2024-2026 del Comune di Montanaro inserito nel PIAO approvato dalla Giunta 
Comunale il 03/05/2024 con deliberazione n. 54; 

 Il patto di integrità approvato dalla giunta comunale con Delibera n. 54 del 03/05/2024 
e accettato dalla controparte; 

Considerato che gli impegni che si andranno a formalizzare con il presente atto trovano la 
necessaria disponibilità sui relativi stanziamenti del bilancio triennale 2025/2027 e che gli stessi 
sono compatibili con il programma dei pagamenti; 

Dato atto, inoltre, che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016). 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;  
Visto il D.Lgs. 36/2023; 

 
DETERMINA 

 
1) Di assumere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 

Determinazione. 
2) Di procedere, per i motivi esposti in premessa, ad affidare il servizio di Attivazione servizi su 

PND - intervento PNRR Misura 1.4.5 "Piattaforma Notifiche Digitali” - M1C1 PNRR finanziato 
dall’Unione Europea – NextGenerationEU”, dei servizi digitali; Notifiche Riscossione Tributi 
(con pagamento) e Notifiche violazioni al Codice della Strada (Cds), legati ai servizi comunali 
alla ditta “WIN X PAL S.R.L., con sede in C.so Italia n. 44 – 10086 Rivarolo Canavese (TO) – 
P.IVA 08768760012”, giusta offerta del 03/12/2024 ns. prot. 11409; 

3) Di dare atto che la suddetta fornitura di beni o prestazioni di servizio sono finanziati 
interamente parte con fondi PNRR; 

4) Di accertare ed imputare l’importo complessivo di €. 32.589,00 quale Fondo PNRR, come 
citato in premessa, ai sensi del “Principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria” - All.A/2 al D.Lgs. n.118/2011, come modificato dal D.Lgs. n.126/2014, come 
segue: 

 Titolo 4 - Entrate in conto capitale 
 Tipologia 0200 - Contributi agli investimenti 
 Categoria 0100 - Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 
  Livello 4: E.4.02.01.01.000 - Contributi agli investimenti da Amministrazioni Centrali 
 Livello 5: E.4.02.01.01.001 - Contributi agli investimenti da Ministero 
 Risorsa 1010.1.9 - Fondi PNRR MISSIONE 1 -  COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4 

“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” Avviso Misura 1.4.5 "Piattaforma Notifiche 
Digitali” - NextGenerationEU - CUP E71F22005170006- (U. 5870.4.20) 

 
5) Di impegnare a tal fine la somma di €. 5.000,00 + IVA 22% (€. 1.100,00) per un totale 

complessivo di €. 6.100,00 (IVA compresa) a favore della ditta “WIN X PAL S.R.L., con sede 
in C.so Italia n. 44 – 10086 Rivarolo Canavese (TO) – P.IVA 08768760012”; 



6) Di imputare ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui al 
D.Lgs. n. 118/2011 s.m.i., la spesa prevista di €. 6.100,00 (IVA compresa) sul Bilancio 
triennale 2025/2027 anno di competenza 2025 come segue: 

 Missione 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione  
 Programma 02 - Segreteria generale 
 Titolo 2 - Spese in conto capitale 
 Macro aggregato 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 
 Livello 4 – U.2.02.03.02.000 - Software 
 Livello 5 – U.2.02.03.02.001 - Sviluppo software e manutenzione evolutiva 
 Capitolo 5870.4.20 - PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4 

“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” Avviso Misura 1.4.5 "Piattaforma Notifiche 
Digitali” - NextGenerationEU - CUP E71F22005170006- (E. 1010.1.9) 

7) Che per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG è “B5AB00157C” e codice CUP è 
“E71F22005170006” 

8) Di dare atto inoltre che la presente è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

9) Di prendere atto che per i servizi in oggetto: 

 Denominazione Ente: Comune di Montanaro; 

 Codice Univoco Ufficio: UF8J9A; 

 Codice Fiscale del Servizio di F.E.: 01933140012 

 Codice Identificativo di Gara (C.I.G.): B5AB00157C 
10) Di dare atto che la scadenza dell’obbligazione giuridica è l’anno 2025, e risulta esigibile 

nell’anno 2025 ed il pagamento entro giorni 30 dalla data di presentazione di regolare fattura. 
11) Di dar atto che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Roberta TOMASSINI. 

 
 
ALTRE INFORMAZIONI: 
 
Ricorsi: 
 
ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Lelle 241/1990, contro il presente atto è ammesso il ricorso al 
T.A.R. Piemonte nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione (D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104) o, in 
alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine di 120 giorni dalla 
pubblicazione, nei modi previsti dall’art. 8 e seguenti del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 
 
Conflitto d’interessi: 
 
in relazione all’adozione del presente atto, per il sottoscritto e per il Responsabile Unico del 
Progetto, si attesta che: 
[X] non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge 241/1990, 
dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Montanaro; 
[X] non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del Codice 
di comportamento del Comune di Montanaro. 
[X] non ricorre conflitto di interessi a norma dell’art. 16 comma 1 del D.Lgs. 36/2023.


